Российская Федерация
Республика Калмыкия
Элистинское городское Собрание
пятого созыва

РЕШЕНИЕ № 13

	19 марта 2015 года
	             заседание № 6
	г. Элиста

	О внесении изменений в Положение о предоставлении муниципальных гарантий города Элисты

В целях приведения в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями Элистинского городского Собрания от 20 декабря 2012 года №2 «О внесении изменений и дополнений в Устав города Элисты», от 27 декабря 2012 года №22 «Об утверждении Положения об Администрации города Элисты и структуры Администрации города Элисты», от 19 июня 2014 года №4 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Элисте», руководствуясь статьей 20 Устава города Элисты,
Элистинское городское Собрание решило:
1. Внести в Положение о предоставлении муниципальных гарантий города Элисты, утвержденное решением Элистинского городского Собрания от 25 апреля 2008 года №5 (с изменениями от 18 ноября 2010 года), следующие изменения:
1) в тексте Положения слова «Мэрия города Элисты»  заменить словами «Администрация города Элисты» в соответствующих падежах;
2) пункт 8 после слов «в бюджете города Элисты» дополнить словами «на очередной финансовый год и плановый период»;
3) в пунктах 13, 14 слова «очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)» заменить словами «очередной финансовый год и плановый период»;
4) в абзаце четвертом пункта 15, в пункте 16 после слова «задолженности» дополнить словами «по денежным обязательствам перед городом Элистой,», слова «просроченных (неурегулированных) обязательств» заменить словами «неурегулированных обязательств», слова «бюджетным кредитам и» исключить;
5) пункт 17 после слов «в установленном им порядке» дополнить словами «либо агентом, привлеченным в соответствии с пунктом 17.1 настоящего Положения»;
6) Положение дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1 Город Элиста в целях предоставления и исполнения муниципальных гарантий, в том числе анализа финансового состояния принципала, ведения аналитического учета обязательств принципала, его поручителей (гарантов) и иных лиц в связи с предоставлением и исполнением муниципальных гарантий, взыскания задолженности указанных лиц вправе воспользоваться услугами агента, назначаемого Администрацией города Элисты.»;
7) в пункте 18:
абзац первый после слов «города Элисты» дополнить словами «либо агенту, привлеченному в соответствии с пунктом 17.1 настоящего Положения,»;
абзац одиннадцатый после слов «города Элисты» дополнить словами «либо агент, привлеченный в соответствии с пунктом 17.1 настоящего Положения,».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Элистинская панорама».

Глава города Элисты,
Председатель Элистинского
городского Собрания                                                                  В. Намруев

Пояснительная записка
к проекту решения Элистинского городского Собрания
«О внесении изменений в Положение о предоставлении муниципальных гарантий города Элисты»

Необходимость внесения изменений в Положение о предоставлении муниципальных гарантий города Элисты (далее - Положение), утвержденное решением Элистинского городского Собрания от 25 апреля 2008 года №5, обусловлена следующим:
- изменениями, внесенными в Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- изменениями, внесенными в Положение о бюджетном процессе в городе Элисте, утвержденное решением Элистинского городского Собрания от 27 декабря 2007 года №4 (с изменениями от 19 июня 2014 года);
- принятием решений Элистинского городского Собрания от 20 декабря 2012 года №2 «О внесении изменений и дополнений в Устав города Элисты», от 27 декабря 2012 года №22 «Об утверждении Положения об Администрации города Элисты и структуры Администрации города Элисты».
Федеральным законом от 22 октября 2014 года №311-ФЗ были внесены изменения в статью 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части установления права муниципального образования воспользоваться услугами агента, назначаемого местной администрацией муниципального образования, в целях предоставления и исполнения муниципальных гарантий.
В этой связи проектом решения предлагается внести изменения в пункт 17 Положения,  а также в первый и одиннадцатый абзац пункта 18, дополнить Положение пунктом 17.1, устанавливающие право города Элисты в целях предоставления и исполнения муниципальных гарантий воспользоваться услугами агента, назначаемого Администрацией города Элисты.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Калмыкия от 21 декабря 2007 года № 394-III-З «О бюджетном процессе Республики Калмыкия» (с изменениями от 25 апреля 2014 года), Положением о бюджетном процессе в городе Элисте, утвержденным решением Элистинского городского Собрания от 27 декабря 2007 года №4 (с изменениями от 19 июня 2014 года) установлено, что формирование и утверждение бюджета города Элисты осуществляется на очередной финансовый год и плановый период.
В связи с этим, в проекте решения предлагается в пункты 8, 13, 14 Положения внести изменения, касающиеся формирования и утверждения бюджета города Элисты на очередной финансовый год и плановый период.
В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в проекте решения предлагается внести изменения в абзац четвертый пункта 15, в пункт 16 Положения, которыми определить, что муниципальные гарантии предоставляются при условии отсутствия задолженности по денежным обязательствам перед городом Элистой.
Кроме того, решением Элистинского городского Собрания от 20 декабря 2012 года №2 были внесены изменения и дополнения в Устав города Элисты, в части изменения наименования исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления города Элисты.
Решением Элистинского городского Собрания от 27 декабря 2012 года №22 утверждены Положение об Администрации города Элисты и структура Администрации города Элисты.
На основании указанных решений Элистинского городского Собрания в проекте решения предлагается внести изменения в тексте Положения слова «Мэрия», «Финансовое управление Мэрии» заменить словами «Администрация», «Финансовое управление Администрации».
В целях приведения в соответствие с указанными нормативными правовыми актами подготовлен и предлагается на рассмотрение проект решения Элистинского городского Собрания «О внесении изменений в Положение о предоставлении муниципальных гарантий города Элисты».
__________________________________